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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fluktuací konkrétních zaměstnanců ve firmě a ekono-

mickými dopady, které jsou touto fluktuací způsobovány. Teoretická část se zabývá

problematikou fluktuace, příčinami a faktory vzniku, metodami měření, vzniklými ná-

klady a eliminací příčin fluktuace. Praktická část je rozdělena na více částí. První část

se věnuje analýze dat získaných výpočtem fluktuace a tržeb společnosti. Je zde zkou-

mána závislost tržeb na fluktuaci zaměstnanců. V druhé části jsou vypočítané finanční

ztráty společnosti, které jsou fluktuací způsobovány. Bakalářská práce je zpracována

na základě odborné literatury, internetových zdrojů a interních dat poskytnutých spo-

lečností.

Klíčová slova

Fluktuace zaměstnanců, míra fluktuace, příčiny fluktuace, důsledky fluktuace, řízení

lidských zdrojů

Abstract

This bachelor thesis deals with the fluctuation of specific employees in the company

and the economic impacts of it. The theoretical part deals with fluctuation issues,

causes and factors of origin, measurement methods, costs incurred and elimination of

the causes of fluctuation. The practical part is divided into several parts. The first part

deals with the analysis of data obtained by calculating turnover and sales of the com-

pany. There is a study of the dependence of sales on turnover of employees. The se-

cond part calculates financial losses of the company caused by the fluctuation. The

bachelor thesis is based on professional literature, internet resources and internal data

provided by the company.

Key words

Employee turnover, rate of employee turnover, causes of turnover, impacts of Em-

ployee turnover, human resource management

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 5

1. Cíle ........................................................................................................................ 6

2. Metodika .............................................................................................................. 7

3. Fluktuace zaměstnanců ..................................................................................... 11

3.1. Vymezení pojmu fluktuace ............................................................................................11

3.2. Druhy fluktuace .................................................................................................................11

3.3. Příčiny a faktory ovlivňující fluktuací ...........................................................................12

3.4. Pozitivní a negativní stránky fluktuace ......................................................................15

3.5. Metody měření fluktuace ................................................................................................16

3.6. Eliminace fluktuace a stabilizace pracovníků ..........................................................18

4. Řízení lidských zdrojů a jeho vliv na fluktuaci ................................................ 19

4.1. Proces získávání a výběr zaměstnanců ....................................................................20

4.2. Řízení a adaptace zaměstnanců ..................................................................................21

4.2.1. Podniková kultura .........................................................................................................21

4.3. Motivace a pracovní spokojenost zaměstnanců ........................................................22

4.4. Hodnocení zaměstnanců ................................................................................................24

4.4.1. Odměňování zaměstnanců .......................................................................................26

4.4. Rozvoj a vzdělávání zaměstnanců ..............................................................................27

4.5. Odchody zaměstnanců z organizace .........................................................................28

5. Představení společnosti .................................................................................... 30

6. Fluktuace zaměstnanců ..................................................................................... 31

7. Závislost tržeb na fluktuaci zaměstnanců ........................................................ 33

8. Výpočet ekonomických dopadů fluktuace zaměstnanců ................................ 40

8.1. Princip výpočtu...................................................................................................................40

8.2. Samotný výpočet ..............................................................................................................41

8.2.1. Výpočet nákladů z titulu ztráty odpovídající zisku, o který společnost přijde

z titulu snížené produktivity ...................................................................................................42

8.2.2. Výpočet průměrných nákladů na nábor a proškolení zaměstnanců ..........49

9. Návrhy na snížení fluktuace a zvýšení personální retence .............................. 51

Závěr .......................................................................................................................... 53

Seznam použité literatury ........................................................................................ 54

Seznam obrázků ........................................................................................................ 56

Seznam tabulek ......................................................................................................... 57

Seznam grafů ............................................................................................................. 58

 5

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fluktuace zaměstnanců ve vybraném

podniku. Pro praktickou část byla vybrána společnost XY a.s.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zpracovány

informace z odborné literatury věnované tématice fluktuace a řízení lidských zdrojů a

jeho vliv na fluktuaci zaměstnanců.

Praktická část je rozdělena do více částí a začne představením společnosti XY a.s. a

výpočtem fluktuace v letech 2015-2017. Jelikož se v celé práci hovoří o zaměstnancích,

je důležité zmínit, že tato praktická část není zaměřena na všechny zaměstnance pod-

niku, ale pouze na konkrétní zaměstnance společnosti, jimiž jsou prodejci úvěrů.

Další část je věnována výpočtu regresní analýzy, pomocí které je zjištěna závislost tr-

žeb na fluktuaci zaměstnanců.

Předposlední část praktické části této bakalářské práce je založena na výpočtu finanč-

ních ztrát podniku z důvodu fluktuace zaměstnanců. Jak už bylo zmíněno jedná se

opět o konkrétní zaměstnance společnosti, kterými jsou prodejci úvěrů. Odchodovost

těchto zaměstnanců s sebou přináší ztráty nákladů z proškolení zaměstnanců, ná-

kladů na nábor zaměstnanců a také z titulu ztráty odpovídající zisku, o který společ-

nost přijde z titulu snížené produktivity. Celkový výpočet je rozdělen na dvě hlavní

části a snaží se pokrýt všechny tyto dopady.

Ze získaných podkladů a informací od společnosti je v poslední části práce navržen

soubor opatření pro snížení fluktuace a zvýšení personální retence zaměstnanců.
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1. Cíle

Cílem bakalářské práce je stanovit míru fluktuace ve společnosti XY a.s. Následně díky

vypočítané míře fluktuace a tržeb společnosti zjistit pomocí regresní analýzy, jaký je

vztah mezi oběma proměnnými a jaký je budoucí vývoj tohoto vztahu.

Vzhledem k časté odchodovosti konkrétních zaměstnanců společnosti, se kterými jsou

spojeny náklady na zaměstnance, je dalším cílem upozornit na finanční ztráty podniku.

Tyto celkové ekonomické dopady neboli finanční ztráty společnosti XY a.s. budou po-

čítány pomocí navrženého modelu, který se skládá ze dvou hlavních částí.

V poslední části je cílem navrhnout společnosti soubor opatření pro zvýšení personální

retence, tudíž snížení fluktuace.
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2. Metodika

Ve své bakalářské práci budu využívat tyto následující metody: rešerše odborné litera-

tury, deskripce, komparace, kompilace, regresní analýza a analýza.

Popisná statistika

Zde jsou popsány statistické proměnné (ukazatele), které se objevují v praktické části

této bakalářské práce.

Průměr

Průměr lze definovat jako ukazatel, který nám ukazuje průměrnou hodnotu řady dat.

Modus

Modus představuje hodnotu, která se v daném souboru vyskytuje nejčastěji.

Medián

Medián dělí nějaký soubor hodnot na dvě stejně velké části, přičemž platí, že nejméně

50 % hodnot je větších než medián a 50 % hodnot je větší než medián.

Variační rozpětí

Variační rozpětí udává rozdíl mezi největší a nejmenší hodnotou kvantitativního znaku.

Vzorec 1: Výpočet průměru

Vzorec 2: Výpočet mediánu

Vzorec 3: Výpočet variačního rozpětí
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Směrodatná odchylka

Směrodatná odchylka ukazuje, jak moc jsou hodnoty rozptýleny či odchýleny od prů-

měru hodnot.

Analýza

V praktické části této bakalářské práce bude autorka pomocí regresní analýzy analy-

zovat data poskytnutá společností XY a.s. Regresní analýza je statistická metoda, po-

mocí které lze zjistit vztah mezi dvěma proměnnými. A to nezávislou proměnnou a

závisle proměnnou. Výsledkem je pak regresní funkce, která nám ukazuje trend bu-

doucího vývoje.

V první řadě je nutné pomocí analýzy vhodnosti analyzovat získaná data, pomocí níž

zjistíme, která trendová funkce regresní analýzy je nejvhodnější. Tyto data se dosadí

do vzorců regresní analýzy. Dále pomocí výsledného indexu determinace R2 odvodíme

tu nejvhodnější funkci. Hodnota indexu determinace nabývá hodnot od nuly do jedné

a udává kvalitu regresního modelu. Přesněji vyjádřeno udává, kolik % rozptylu vysvět-

lované proměnné je vysvětleno modelem a kolik zůstalo nevysvětleno. Hodnoty blízké

nule značí špatnou kvalitu regresního modelu, zatímco hodnoty blízké jedné značí

dobrou kvalitu regresního modelu.

Regresní modely

Vzorec 5: Lineární model

y = ß0 + ßi * x + 𝜀j

Vzorec 6: Logaritmický model


[…]


(Průměrné náklady na nábor nově přijatého zaměstnance + Průměrné náklady na

proškolení na jednoho nově přijatého zaměstnance) X celkem počet všech odešlých

zaměstnanců

Celkem tyto náklady činí 1 579 160 CNY. V práci je počítáno s kurzem (EUR/CNY) =7,3.

Na ERUA přepočítáme jako: 1 579 160/ 7,3 = 216 323 EUR.

KROK 9

V samotném závěru se tyto veškeré vypočítané náklady neboli ztráty sečtou. Sečteme

proto celkové průměrné náklady na nábor a proškolení a celkové ztráty variabilního

zisku na klienta z důvodu snížené produktivity u nově přijatých zaměstnanců. V čínské

měně pak tyto celkové konečné náklady činí přesně 151 909 699 CNY. V přepočtu na

eura je to 20 809 548 EUR.

Z celkových výsledků je tedy patrné, že tyto náklady (ztráty) jsou pro společnost

opravdu vysoké. Znatelně největší náklady způsobené fluktuací zaměstnanců jsou pak

ztráty z titulu ztracené produktivity zaměstnanců.
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9. Návrhy na snížení fluktuace a zvýšení

personální retence

V této kapitole budou doporučeny návrhy na snížení fluktuace a zvýšení retence za-

městnanců. Personální retence znamená opak fluktuace a jedná se tedy o setrvání za-

městnanců v organizaci.

Pomocí regresní analýzy autorka zjistila, že mezi fluktuací zaměstnanců a tržbami pod-

niku XY a.s. existuje středně silná závislost. Za další byly z důvodu fluktuace spočítány

finanční ztráty společnosti, které jsou poměrně vysoké.

Pro přesnější zjištění, co fluktuaci ve společnosti XY a.s. způsobuje a jak jí následně

ještě snížit, neexistuje jednoduché a jedno řešení, ale skládá se z více různých opat-

ření. Vzhledem k významnosti finančních ztrát a jako manažerské optimalizační řešení

tohoto problému navrhuji společnosti zabývat se výpočtem složitějšího ekonometric-

kého modelu. Hlavním účelem tohoto ekonometrického modelu je pak na základě de-

finované množiny prvků a vazeb mezi nimi převést příslušný zkoumaný jev včetně kon-

kretizace vazeb mezi jednotlivými proměnnými do slovní formy a následně do mate-

matického jazyka. Ekonometrický model je tedy specifická norma algebraického mo-

delu zahrnující jednu, či více náhodných veličin.

Celková strategie společnosti XY a.s. by se měla zaměřit na podporu personální re-

tence, tedy snížení fluktuace. Na základě informací o problémech fluktuace zaměst-

nanců získaných od této společnosti uvádím níže další návrhy na její snížení.

- Zajistit implementaci cílových hodnot fluktuace

- Zvýšení poměru počtu HR zaměstnanců na 100 zaměstnanců z důvodu zlep-

šení individuálního přístupu k zaměstnancům

- Investice do tréninku manažerských dovedností pro manažery masových pozic
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- Průzkum osobnostních profilů zaměstnanců z pohledu manažerských schop-

ností (tzn. do manažerských pozic vybrat jen ty zaměstnance, kteří mají mana-

žerské schopnosti)

- Optimalizace pracovní doby pro masové pozice (zavedení 6 h pracovní doby

pro pozice v prodeji nebo v call centrech – zvýší se tak jejich produktivita, za-

městnanci nejsou tak unavení jednotvárnou prací a dochází k menším, a ne tak

častým odchodům)

- Zaměstnanecké NPS (Net Promoter Score neboli míra loajality zaměstnanců) -

provádět jednou za 6 měsíců – jedná se o dotazníky zaměstnancům, zda by

doporučili společnost svým příbuzným a známým

 53

Závěr

Bakalářská práce prokázala závislost tržeb na fluktuaci zaměstnanců a navrhla model

na výpočet ekonomických dopadů fluktuace zaměstnanců. V závěru autorka doporu-

čuje opatření ke snížení fluktuace.

Pro splnění cíle autorka využila interních údajů poskytnutých společností XY a.s. Teo-

retická část byla zpracována na základě odborné literatury, která shrnula a objasnila

hlavní pojmy jako fluktuace pracovníků, příčiny, pozitivní a negativní stránky a dopady

fluktuace.

V praktické části byla nejprve ve stručnosti představena společnost a hned poté ná-

sledoval výpočet míry fluktuace zaměstnanců. Z tohoto výpočtu vyšly fakta, že od roku

2015 do roku 2017 dochází ročně k postupnému průměrnému snižování míry fluktu-

ace. Tato vypočítaná míra fluktuace byla dále využita při výpočtu regresní analýzy. Vý-

počet regresní analýzy prokázal středně silnou závislost mezi fluktuací zaměstnanců

a tržbami společnosti. V tomto spojení byl zjišťován nejvhodnější regresní model.

Z grafů, které byly vytvořeny vyšlo najevo, že díky největší hodnotě indexu determi-

nace se jako nejlepší jeví exponenciální regresní model. Ovšem i spolehlivost tohoto

exponenciálního modelu je pouhých 44,3 %, což vykazuje opravdu malou spolehlivost

modelu a nebylo tudíž vhodné jej využít pro další výpočty budoucích odhadů.

V další části byly pomocí sestaveného modelu vypočítány finanční ztráty společnosti.

Zde vyšlo najevo, že tyto náklady neboli finanční ztráty společnosti jsou značně ne-

zdravě vysoké a společnost by tak měla snížení fluktuace postupně a účelně řešit.

V poslední části byly proto díky informacím získaným společností popsány návrhy na

snížení fluktuace zaměstnanců.

Závěrem této bakalářské práce lze tedy říci, že fluktuace zaměstnanců představuje

jedno z rizikových oblastí společnosti XY a.s. a společnost by se tak měla touto proble-

matikou účelněji zabývat.
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