## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické dopady fluktuace zaměstnanců
Jméno autora: Kristýna Voláková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: -
Oponent práce: Ing. Vít Protiva
Pracoviště oponenta práce: Home Credit international a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Zadání vyžadovalo rozsáhlejší přípravu v oblasti identifikace a sběru dat potřebných pro výpočty ekonomického dopadu a korelační závislosti tržeb společnosti na vysoké odchodovosti zaměstnanců.</i>
Příprava byla náročná v oblasti definování a sběru dat potřebných jak pro výpočet ekonomického dopadu odchodovosti zaměstnanců na společnost, tak pro prokazování možné korelační závislosti tržeb na odchodovosti zaměstnanců.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle zadání byly splněny. Výsledkem je návrh modelu pro vyčíslení ekonomického dopadu vysoké odchodovosti pro společnost a návrh souboru opatření na jeho snížení.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka průběžně konzultovala problematiku odchodovosti s odborníky ve společnosti a pomohla navrhnout model ekonomického dopadu odchodovosti pro společnost.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka pracovala jak s odbornou literaturou, tak s informacemi získanými od společnosti a účelně využila své teoretické znalosti při zpracování reálných dat společnosti.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální a jazykové úrovni velmi dobře zpracována. Rozsah práce byl splněn.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka využívala pro svou práci vhodné teoretické zdroje, které řádně citovala.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Výsledky bakalářské práce jsou pro naši společnost inspirativní a přínosné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2018

Podpis: